

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**, domeniul **Medicină**¹

Subsemnatul/a ȘTEFAN ION, având documentul de identitate seria DP, nr. 185264, data nașterii: an 1959, lună 05, zi 10, în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **conferențiar universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, disciplinele postului: **Epidemiologie; Epidemiologie clinică; Clinical epidemiology**, poziția **114** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 142, Partea a III-a, din 30 aprilie 2024, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul **MEDICINĂ**, programul de studii **MEDICINĂ GENERALĂ**, seria C nr. 1110, obținută la Universitatea de Medicină și Farmacie București.
2. Dețin diploma de doctor în domeniul **MEDICINĂ**, Seria J nr. 0001410, obținută la Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București.
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria Af nr.0023448, obținut la Universitatea Națională de Apărare „Carol I”.
4. Dețin titlul profesional de **medic primar** în specialitatea postului²:

Dețin titlul de **Primar: Boli infecțioase**
Ordinul de confirmare în specialitatea Boli infecțioase, emis de MS, nr. 694, din 1998
5. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 20:

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, semnat în clar, fără semnătură olografă (nu scanat).

² Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice, conform art .76, alin. (1) din Legea 199/2023

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj atribuit fiecărei unități	Punctajul acordat de candidat
5.1. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	9	1 articol ISI = 20 puncte	180 puncte
5.2. Numărul de articole în reviste cotate ISI în calitate de coautor	14	1 articol ISI = 10 puncte	140 puncte
5.3 Index Hirsch	4	-	-
5.4. (ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	20.1	-	-
TOTAL:			320 puncte

Note asupra metodei de calcul:

- O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”.
- Se ia în considerare Indexul Hirsh calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”).
- Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - primul autor
 - autorul corespondent
 - alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - ultimul autor
- Factorul cumulat de impact se calculează pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI.
- În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mic decât 3 pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).

Evaluarea îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de către candidat:

Îndeplinesc standardul 5.1: **DA** **NU**

Am publicat 9 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de autor principal, după cum urmează (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. Valeriu Gheorghiuță, Adelina Maria Radu, Carmen Maria Sălăvăstru, Claudiu Socoliuc1, **Ion Ștefan**. A challenging case of jaundice and febrile uncommon rash in an immunocompetent male patient. Turk J Gastroenterol 2019;30(5): 485-8, DOI: 10.5152/tjg.2018.18465, URL: <https://www.turkjgastroenterol.org/en/a-challenging-case-of-jaundice-and-febrile-uncommon-rash-in-an-immunocompetent-male-patient-1627144>; IF 1.8

2. Carmen A. Sîrbu, Rodica M. Dumitru, Titus M. Vasile, Constantin Stefani, Aurelian E. Ranetti, Anca M. Sîrbu, Any Docu Axelerad, **Ion Ștefan**. The relationship between intestinal

dysbiosis and multiple sclerosis. Romanian Journal of Military Medicine, volume CXXV, no.1/2022, february, URL: <https://revistamedicinamilitara.ro/archive-2022-no-1-2022-vol-cxxv-february/>; IF 0.3

3. Florentina Ioniță-Radu, Carmen A. Sirbu, Any Docu-Axelerad, **Ion Ștefan**. Gut microbiota and obesity. Romanian Journal of Military Medicine, volume CXXV, no. 3/2022, august, URL: <https://revistamedicinamilitara.ro/archive-2022-no-3-2022-vol-cxxv-august/>; IF 0.3

4. **Ștefan Ion**, Constantin Stefani, Carmen Adella Sirbu, Any Axelerad, Florentina Ionita Radu. Management of hepatitis C virus (HCV) infection: an update. Romanian Journal of Military Medicine, No.3 / 2022, Vol.CXXV, August 2022, 125(3): 401-405; DOI: 10.55453/rjmm.2022.125.3.7.; URL: <https://revistamedicinamilitara.ro/archive-2022-no-3-2022-vol-cxxv-august/>; IF 0.3

5. Carmen Adella Sirbu, Constantin Stefani, Marian Mitrica, Gabriela Simona Toma, Aurelian Emil Ranetti, Any Docu-Axelerad, Aida Mihaela Manole, **Ion Ștefan**. MRI Evolution of a Patient with Viral Tick-Borne Encephalitis and Polymorphic Seizures. Diagnostics 2022, 12, 1888. URL: <https://doi.org/10.3390/diagnostics12081888>; IF 3.6

6. Carmen Adella Sirbu, Diana Popescu, Ion Ștefan, Constantin Stefani, Marian Mitrica, Daniela Anghel. Correspondence: **Ion Ștefan**. COVID-19 Still Surprising Us—A Rare Movement Disorder Induced by Infection. Brain Sci. 2022, 12, 1733. <https://doi.org/10.3390/brainsci12121733>; IF 3.3

7. Carmen Adella Sîrbu, Ion Ștefan, Rodica Dumitru, Marian Mitrica, Aida Mihaela Manole, Titus Mihai Vasile, Constantin Stefani, Aurelian Emil Ranetti. Correspondence: **Ion Ștefan**. Air Pollution and Its Devastating Effects on the Central Nervous System. Healthcare 2022, 10,1170. URL: <https://doi.org/10.3390/healthcare10071170>; IF 2.8

8. **Ion Ștefan**, Ioana-Madalina Cristea, Alexia-Teodora Ștefan, Aurelian-Emil Ranetti, Carmen Adella Sirbu, Elena Rusu, Cosmin Alec Moldovan, Polliana M. Leru, Claudiu-Eduard Nistor. A Surprising Case of Triple Acute Hepatitis Infection. Life 2023, 13, 1761. URL: <https://doi.org/10.3390/life1308176>; IF 3.2

9. Corina-Ioana Anton, Ion Ștefan, Simona Mihaela Dumitrache, Alexia-Teodora Ștefan, Diana Răduț, Claudiu-Eduard Nistor, Aurelian-Emil Ranetti, Carmen Adella-Sîrbu, Florentina Ioniță-Radu, Correspondence: **Ion Ștefan**. Analysis of Aetiological Agents in Infectious Endocarditis in the Central Miliarty Emergency Hospital „Dr. Carol Davila” Bucharest. Microorganisms 2024, 12, 910. <https://doi.org/10.3390/microorganisms12050910>; IF 4.5

Îndeplinesc standardul 5.2: DA NU

Am publicat 14 articole în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) în calitate de coautor, după cum urmează (autori, titlul articolului, titlul revistei, volumul (numărul revistei), numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă, locul publicării, editura, an, ISSN, URL, factorul de impact):

1. A1. Valeriu Gheorghită, Florin Alexandru Căruntu, Manuela Curescu, Ion Ștefan, Ioana Olaru, Adrian Streinu-Cercel. Use of Quantitative Serum HBsAg for Optimization of Therapy in Chronic Hepatitis B Patients Treated with Peginterferon alfa-2a: Prediction and Response Guided Therapy. Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases, October 2012, vol.21, suppl 4:55 (CNCSIS category A Journal, ISSN 1842-1121, ISI Journal Citation Reports, 2011 IF 1.811)

2. P. Ferenci, R. Aires, K. L. Beavers, M. Curescu, P. R. Abrão Ferreira, M. Gschwantler, **S. Ion**, D. Larrey, M. Maticic, M. Puoti, J. Schuller, I. Tornai, A. Tusnádi, D. Messinger, F. Tatsch, A. Horban. Predictive value of FIB-4 vs METAVIR on sustained virological response in genotype 1 chronic hepatitis C patients: final analysis from the large multinational PROPHEYSYS trial. *Journal of Hepatology*, Volume 56, Supplement 2, S435-S436; IF 9.858

3. Liana S. Gheorghe, Speranta Iacob, Florin A. Caruntu, Iulia I. Simionov, Adriana Motoc, Victoria Arama, Liliana Preotescu, **Ion Stefan**, and others. Su1292 A Week-8 Model Predicting Early Virological Response (EVR) and Futility of Boceprevir (BOC) Based Triple Therapy Regimen in Treatment-Experienced Patients With Cirrhosis and Bridging Fibrosis: Results From the Real-Life Compasional (Romanian) Named Patients Program (NPP). *Gastroenterology*, Vol. 144, Issue 5, S-450 Published in issue: May, 2013; IF 3.186

4. Peter Ferenci, Rodrigo Aires, Kimberly L. Beavers, Manuela Curescu, Paulo R. Abrão Ferreira, Michael Gschwantler, **Stefan Ion**, Dominique Larrey, Mojca Maticic, Massimo Puoti, János Schuller, Istvan Tornai, Anna Tusnádi, Diethelm Messinger, Fernando Tatsch, and Andrzej Horban. Predictive Value of FIB-4 and APRI Versus METAVIR on Sustained Virologic Response in Genotype 1 Hepatitis C Patients. *Hepatology International*, January 2014, Volume 8, Issue 1:83-93, ISSN: 1936-0533, cotare ISI, URL <http://link.springer.com/journal/12072>, IF 6.6

5. Liana Gheorghe, Speranta Iacob, Iulia Simionov, Florin Caruntu, Adriana Motoc, Victoria Arama, Liliana Preotescu, Ion Stefan, Adrian Goldis, Cristian Brisc, Sorin Rugina, Nicolae Rednic. A Real Life Boceprevir Use in Treatment-Experienced HCV Genotype 1 Patients with Advanced Fibrosis. *Journal of Gastrointestinal Liver Diseases*, March 2014, Vol. 23 No 1: 45-50, ISSN: 1841-8724, cotare ISI, URL: <https://jgld.ro/jgld/index.php/jgld/article/view/2014.1.11>, IF 1.2

6. Robu Georgiana Catalina, Vasile Daniel Balaban, Florentina Ionita-Radu, Raluca Costache, Stoian Irina, Petrut Nuta, Sandica Bucurica, **Stefan Ion**, Stoica Victor, Vutcanu Oana, Farcas Alice, Macadon Bogdan, Milicescu Mihaela, Naftanaila Florica, Alexandru Aurelia, Jinga Mariana. Red blood cell distribution width – a prognostic marker in patients with compensated HCV cirrhosis. *Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases*, June 2017, Volume 26, Supplement 3, Page 94, IF 1.4

7. Mariana Jinga, Vasile Daniel Balaban, Florentina Ionita-Radu, Raluca Costache, Petrut Nuta, Sandica Bucurica, Andrada Popescu, Victor Stoica, Oana Vulcanu, Mihaela Milicescu, **Ion Stefan**, Bogdan Macadon, Alice Farcas, Florica Naftanaila, Aurelia Alexandru, Georgiana C. Robu. Real Life Experience with Ombitasvir/Paritaprevir/Ritonavir+Dasabuvir and Ribavirin Regimen in Patients with Compensated HCV Cirrhosis. *Gastroenterology*, April 2017, Vol 152, Issue 5, Supplement 1, Page S1148, IF 20.877

8. Valeriu Gheorghită, Adelina M. Cosma Radu, Ana C. Ciobotaru, **Ion Ștefan**, Claudiu G. Socoliuc, Laura, Bălănescu, Florin A. Căruntu; Extra-pulmonary tuberculosis in immunocompetent patients: Case series and mini review of the literature; *Romanian Journal of Military Medicine*, Vol. CXX, No. 3/2017, December; IF 0.3

9. E.D. Manea, **I. Stefan**, C. Olariu, O.C. Calina, R.E. Jipa, A. Hristea. Safety assessment in Child A cirrhotic patients treated with Ombitasvir/ Paritaprevir/Ritonavir and Dasabuvir with Ribavirin. *Acta Gastro-Enterologica Belgica*, Vol. LXXXI, January-March 2018. URL: [https://www.ageb.be/Articles/Volume%2081%20\(2018\)/Fasc1/02-Hristea.pdf](https://www.ageb.be/Articles/Volume%2081%20(2018)/Fasc1/02-Hristea.pdf), IF 1.5

10. Valeriu Gheorghita, Iuliana F. Conea, Adelina M.C. Radu, **Ion Stefan**, Mariana Mardarescu, Sorin Petrea, Adrian Streinu-Cercel. Epidemiological trends and therapeutic challenges of malignancies in adult HIV-1-infected patients receiving combination

antiretroviraltherapy in a tertiary hospital from Romania: An observational retrospective study. Journal of Infection and Public Health 12 (2019) 182–189, URL: <https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1876034118301515>, IF 6.7

11. Valeriu Gheorghită, **Ion Ștefan**, Ioana Diana Olaru, Adelina Maria Radu, Oana Săndulescu, Anca Streinu-Cercel, Adrian Streinu-Cercel. Seroprevalence and risk factors for hepatitis E virus infection in the Romanian adult population: a cross-sectional study in a tertiary hospital. Revista Română de Medicină de Laborator Vol. 27, Nr. 2, Aprilie, 2019, URL: <https://sciendo.com/journal/RRLM>, IF 0.945

12. Valeriu Gheorghită, Costi Ghiățu, Filip A. Ariciu, **Ion Ștefan**, Adelina M. Radu; Principles of antimicrobial therapy in urosepsis: an approach from the perspective of the infectious diseases physician; Romanian Journal of Military Medicine, Vol. CXXII, No. 1/2019, April; IF 0.3

13. Sandica Bucurica, Mihaela Lupanciu, Florentina Ionita-Radu, **Ion Ștefan**, Alice Elena Munteanu, Daniela Anghel, Mariana Jinga, Elena Laura Gaman. Estrobolome and Hepatocellular Adenomas—Connecting the Dots of the Gut Microbial OC - Glucuronidase Pathway as a Metabolic Link. Mol. Sci. 2023, 24, 16034. URL: <https://doi.org/10.3390/ijms242216034>, IF 5.6

14. Mircea Bajdechi, Adriana Gurghean, Vlad Bataila, Alexandru Scafa-Udriste, Roxana Radoi, Anca Cristiana Oprea, Adrian Marinescu, **Ștefan Ion**, Valentin Chioncel, Alina Nicula, Achilleas Anastasiou, Georgiana-Elena Bajdechi, Ilinca Savulescu-Fiedler, Irina Magdalena Dumitru, Sorin Rugina. Cardiovascular Risk Factors, Angiographical Features and Short-Term Prognosis of Acute Coronary Syndrome in People Living with Human Immunodeficiency Virus: Results of a Retrospective Observational Multicentric Romanian Study. Diagnostics 2023, 13,1526. <https://doi.org/10.3390/diagnostics13091526>, IF 3.6

Îndeplinesc standardul 5.3: **DA** **NU**

Dețin un index Hirsch (calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters), pentru întreaga carieră, de **4** .

Îndeplinesc standardul 5.4: **DA** **NU**

Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate de mine în calitate de autor principal în reviste cotate ISI (reviste pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”) este de **20,1** .

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante* a Universității Titu Maiorescu:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj
------------------------	---	---------

6.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrie la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint)	În funcție de numărul disciplinelor de predare din postul scos la concurs	-
---	---	---

Am atașat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/și în format electronic, după cum urmează:

1. Suport curs Boli Infecțioase
2. Suport curs Epidemiologie

Îndeplinesc standardul: **DA** **NU**

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Elementul pe care se acordă punctajul	Formula de calcul a punctajului	Punctajul calculat de candidat
6.2. Cărți de specialitate, în calitate de autor unic sau coautor, în domeniul MEDICINĂ , publicate într-o editură recunoscută în domeniu, de la ultima promovare sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani	2 cărți	Pe carte	Internaționale: 30/nr. autori ai cărții	___ puncte
		Pe carte	Naționale: 10/nr. autori ai cărții	10 puncte
TOTAL				10 puncte

Îndeplinesc standardul: **DA** **NU**

Am publicat ___ cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul ___) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. _____

2. _____

Am publicat 2 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ**, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2016) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. Ion Ștefan, Victor Lorin Purcărea. Comunicarea de marketing digital în bolile infecțioase. București, Editura Universitară „Carol Davila”, 2019. ISBN: 978-606-011-075-0
2. Ion Ștefan, Alexia-Teodora Ștefan. Malaria – ediție revizuită și adăugită. București, Editura Didactică și Pedagogică, 2024. ISBN: 978-606-31-2032-9

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

Sunt membru al Uniunii Scriitorilor Militari și am publicat următoarele cărți:

- „Glume de mestecat”, 2016
- „Umor deosebit de grav”, 2018
- „Cu masca pe căciulă”, 2022
- „Complicitate la umor”, 2024

Subsemnatul ȘTEFAN ION, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, Facultatea de Medicină, **Departamentul Disciplinelor Medico-Chirurgicale și Profilactice**, poziția **114** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minime necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data 15.06.2024

**Candidat,
ȘTEFAN ION**

(prenume, nume, semnătura)